
  S.C.R. - Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

Per manifestazione di interesse all’affidamento di servizi pubblici tramite 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex artt. 36, 

comma 2 lett. b), e 63 D. Lgs. 50/2016  

    

 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. procede alla presente indagine di mercato al fine di individuare gli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara, indetta nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 28/04/2017, per l’affidamento, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016, del Servizio di gestione del canile 

sanitario/rifugio del Comune di Rivarolo C.se (TO) per il periodo 01/07/2017-30/06/2021– 

CIG 7053431365 (gara 41-2017). 

Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori 

economici che, essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati ad essere 

invitati a detta procedura negoziata. 

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare ad S.C.R. - Piemonte S.p.A. la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente invito non è pertanto indetta 

alcuna procedura di gara. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

1.1. Denominazione: S.C.R. - Piemonte S.p.A., Corso Marconi 10 – 10125, Torino (TO), 

svolge le funzioni di Stazione Appaltante per la fase di scelta di contraente. Dalla stipula del 

contratto e per tutta la fase di esecuzione dello stesso tali funzioni saranno svolte dal Comune 

di Rivarolo C.se (TO) (committente). 

1.2. Responsabile della procedura di gara: Ing. Adriano LELI, Direttore Amministrativo di 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. 

1.3. Responsabile del procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016.): geom. Luca 

ALESSANDRIA, Comune di Rivarolo C.se (TO). 

 

2. CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 

2.1. Luogo di esecuzione: Comune di Rivarolo C.se (TO) 

2.2. Breve descrizione dell’appalto: Oggetto dell’appalto è l’affidamento del Servizio di 

gestione del canile sanitario/rifugio del Comune di Rivarolo C.se (TO) per il periodo 

01/07/2017-30/06/2021. 

2.3. Importo complessivo: Importo posto a base di gara è pari ad € 124.752,00 oltre IVA così 

suddivisi: 

- prestazioni a base d’asta – importo soggetto a ribasso € 121.472,00; 



  S.C.R. - Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

- oneri della sicurezza - importo non soggetto a ribasso € 3.280,00; 

2.4. Durata dell’appalto: La durata del servizio è anni 4 (01/07/2017-30/06/2021) naturali e 

consecutivi che decorreranno dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto. 

 

3. PROCEDURA, CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, TERMINI 

3.1. Criterio di aggiudicazione: l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) D. Lgs. 50/2016, poiché trattasi di un servizio le cui 

condizioni sono ben definite. 

3.2. Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse: Sono ammessi alla partecipazione gli 

operatori economici di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., le associazioni senza scopo di 

lucro o imprese sociali riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali ed aventi nel 

proprio atto costitutivo e/o Statuto finalità di tutela e protezione degli animali, le cooperative 

sociali iscritte all’Albo di cui all’art. 9 della legge 381/1991. 

Secondo quanto disposto dall’art. 48 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è fatto divieto ai 

concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora 

abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, 

pena l’esclusione dalla gara.  

È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 

I consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., sono tenuti ad 

indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto 

divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, pena l’esclusione dalla gara. 

Ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. m) D.lgs 50/2016, saranno escluse dalla gara le imprese 

concorrenti che si trovino, rispetto ad altro partecipante alla gara, in una situazione di controllo 

di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o 

la relazione comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.  

3.3. Requisiti di partecipazione: a pena di esclusione i soggetti interessati dovranno 

possedere i seguenti requisiti (dimostrabili mediante dichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000): 

requisiti di carattere generale 

a) requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

requisiti di idoneità professionale 

b) iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i 

partecipanti aventi sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività 

coincidente con quella oggetto del presente appalto; 

c) (solo per le associazioni senza scopo di lucro o impresa sociale) Iscrizione in 

Albi istituiti con leggi regionali ed aventi nel proprio atto costitutivo e/o Statuto 

finalità di tutela e protezione degli animali; 

requisiti di capacità economica-finanziaria 

d) aver eseguito negli esercizi finanziari 2014-2015-2016 un fatturato globale 

d’impresa relativo all’intero triennio non inferiore ad € 60.000,00; 

requisiti di capacità tecnica-professionale 

e) aver gestito, nei tre anni antecedenti la data d’invio della lettera d’invito almeno 

un servizio analogo alla prestazione oggetto della presente ; 

 

In caso di partecipazione in forma associata: 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di imprese o Consorzio ordinario – art. 45 comma 2  

lett d) e lett e) del D.lgs 50/2016 i requisiti di cui: 



  S.C.R. - Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

- alle sopracitate lettere da a) a c) (requisiti di ordine generale e idoneità professionale) 

devono essere posseduti da ciascun componente il Raggruppamento o Consorzio;  

- alla sopracitata lettera d) (Requisiti di ordine economico – finanziari)  

devono essere raggiunti sommando i fatturati delle singole imprese, fermo restando che 

l’impresa mandataria deve possedere la misura maggioritaria del fatturato richiesto; 

- alla sopracitata lettera e) (Requisiti di ordine tecnico – professionali) devono essere 

posseduti dal Raggruppamento o Consorzio; 

In caso di Consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c) del medesimo decreto, i requisiti di 

cui: 

-  alle sopracitate lettere da a) a e) devono essere posseduti dal consorzio stesso, se 

esegue in proprio, oppure i consorzi dovranno indicare il nominativo dei consorziati per 

i quali il consorzio concorre, i quali, oltre al consorzio, dovranno essere in possesso dei 

requisiti di cui sopra. 

 

I partecipanti devono garantire, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 c. 1 della l. 281/1991 

e smi e dalla l. 244/2007, art. 2 c. 370 e 371, la presenza nella struttura di volontari delle 

associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei 

cani secondo le modalità individuate nel capitolato. 

 

Il Capitolato Tecnico è consultabile all’indirizzo: 

http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-

gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-

dinteresse.html 

 

4. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

L’operatore economico interessato deve produrre la seguente documentazione, redatta in 

conformità al contenuto del modello A “istanza di manifestazione di interesse”, sottoscritta 

con firma digitale dal legale rappresentante, contenente l’attestazione del possesso dei 

requisiti generali indicati dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnico 

professionale ed economica finanziaria, allegato al presente avviso e scaricabile dal profilo del 

committente, all’indirizzo http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-

gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-

manifestazione-dinteresse.html. 

 

I soggetti interessati devono far pervenire l’istanza esclusivamente a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: appalti@cert.scr.piemonte.it, entro il termine perentorio di: 

 

Giorno: martedì data: 16/05/2017     ora: 12:00       

 

avendo cura di specificare nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: “Manifestazione di 

interesse per servizio di gestione del canile sanitario/rifugio del Comune di Rivarolo C.se 

(TO) per il periodo 01/07/2017-30/06/2021– CIG 7053431365 (gara 41-2017) 
 

Si specifica che: 

a) Il recapito tempestivo della domanda rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente; 

S.C.R. Piemonte S.p.A. non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel 

recapito della domanda; 

http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-dinteresse.html
http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-dinteresse.html
http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-dinteresse.html
http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-dinteresse.html
http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-dinteresse.html
http://www.scr.piemonte.it/cms/stazione-unica-appaltante/bandi-di-gara/1621-servizio-di-gestione-del-canile-del-comune-di-rivarolo-cse-gara-41-2017--avviso-manifestazione-dinteresse.html


  S.C.R. - Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

b) La manifestazione di interesse, con allegata copia fotostatica di valido documento di identità 

del sottoscrittore, dovrà essere redatta conformemente al modello allegato al presente avviso, 

dovrà essere trasformata in PDF e sottoscritta digitalmente, dal legale rappresentante;  

c) Qualora l’operatore economico non sia in possesso di firma digitale, la manifestazione di 

interesse, con allegata copia fotostatica di valido documento di identità del sottoscrittore,  potrà 

essere sottoscritta con firma olografa, scannerizzata ed inviata a mezzo di posta elettronica 

certificata. 

5. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 10 (dieci) operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata secondo i criteri di seguito esposti: 

a) manifestazione di interesse in numero superiore a 10 (dieci): si procederà tramite sorteggio 

ad estrarre n. 10 (dieci) operatori economici da invitare alla gara. 

Il sorteggio avverrà in seduta riservata presieduta dal Seggio di gara nominato con verbale della 

seduta del Consiglio d’Amministrazione del 28/04/2017. 

b) manifestazione di interesse in numero inferiore o uguale a 10 (dieci): si procederà all’invio 

della lettera d’invito a tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse. 

La data e il luogo per l’espletamento del sorteggio in seduta riservata verranno pubblicati nel 

sito istituzionale di SCR Piemonte SpA entro lo scadere dei termini di cui al precedente punto 

4, lett. a). 

Entro 5 giorni da tale data gli operatori economici che hanno presentato istanza di 

manifestazione di interesse e che non sono stati sorteggiati riceveranno comunicazione 

dell’esito del sorteggio.  

 

6. FASE SUCCESSIVA 

Invito a procedura negoziata: agli operatori da invitare si provvederà all’invio delle lettere di 

invito, assegnando loro un termine per presentare offerta non inferiore a 10 giorni naturali e 

consecutivi. Per le modalità e i termini di presentazione delle offerte nonché per il 

provvedimento di aggiudicazione si rinvia alle prescrizioni contenute nella lettera di invito. 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte 

degli operatori economici idonei all’assunzione del servizio di cui trattasi in quanto in possesso 

dei requisiti richiesti. 

Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità 

preventiva nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura 

negoziata per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa 

degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di 

selezione operatori economici e successiva procedura di  affidamento dei servizi. 

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi  sul sito internet di S.C.R. - 

Piemonte S.p.A.. 

 

CONTATTI:  



  S.C.R. - Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

 Funzione Appalti Pubblici - Unità Operativa Gare: Contatti: e-mail: 

appalti@scr.piemonte.it – appalti@cert.scr.piemonte.it tel. 011/65.48.324 – fax 

011/65.99.161 

 Responsabile della procedura di gara: Ing. Adriano LELI Contatti: e-mail: 

adriano.leli@scr.piemonte.it – tel. 011/65.48.325 

 

Torino, 2 maggio 2017 

Il Responsabile della procedura di gara 

Ing. Adriano LELI 

(firmato in originale) 

mailto:appalti@scr.piemonte.it
mailto:appalti@cert.scr.piemonte.it
mailto:adriano.leli@scr.piemonte.it

